*Quartum de Vrbano episcopo excommunicando, vel etiam Romanam euocando, nisi ea, qua videbantur corrigenda, corrigeret. Caput primum de appellationibus episcoporum, ex Canone 7. Concilii Sardicensis, sub nomine Concilii Nicæni recitatur hic Can. 3. Secundum, ne ad comitatum episcopi importune nauigent, nihil præterea habet, quam quod summatim in epistola ad Bonifacium contineri diximus. De tertio autem & quarto capite ex Can. 17. Sardicensis Concilii agitur*

Acta Con-  
cilii.

Nicæni  
Concilii  
exemplaria  
per legatos  
inquit.

Bonifacius  
ante redditum  
legatorum  
mortem  
obiit.  
Canones  
sub nomine  
Concilii  
Nicæni in  
commoni-  
tario lega-  
torum cita-  
ti, in exem-  
plaribus  
orientali-  
bus nō sunt  
inuenti.

*Hæc cum in conuentu patrum recitarentur, adductique Canones Nicæni Concilii in Africanis exemplaribus non inuenirentur: accidit quod in causa prosequendæ appellationis & Apiarii presbyteri, Africani episcopi, defuncto Zofimo, ad eius successorem Bonifacium scripserunt his verbis: *Literis nostris ad eumdem venerabilis me-  
moriae Zosimum episcopum datis insinuari curauimus, ut ea seruari sine  
villa eius iniuria fineremus, usque ad inquisitionem statutorum Concilii  
Nicæni. Et paulo supra in principio epistolæ. Ille, nempe Zosimus, si  
adhuc esset in corpore, hoc acciperet gratias, quod videret pacatus termina-  
tum, domine frater. Apiarius presbyter (de cuius ordinatione & excom-  
municatione fuerat exortum non solum Sircensis, verum etiam toti Africa-  
na ecclesiæ non leue scandalum) de omnibus erratis suis veniam petens,  
communioni est restitutus. Prior autem coepiscopus noster Sircensis Vrba-  
nus, quod in eo corrigendum visum est, sine villa dubitatione correxit, &c.* Rebus sic stantibus, & Concilio Africano, quo usque de Nicænis Ca-  
nonibus exactior inquisitio fieret, adhuc pendente, missi sunt legati  
in orientem ad Atticum Constantinopolitanum, & ad Cyrrillum A-  
lexandrinum, pro fidelissimis Nicæni Concilii Canonum exemplari-  
bus. Antequam autem legati redirent, Bonifacium mori, & in eius locum Cælestinum suffici contigit. Cum itaque post explorata Græco-  
rum exemplaria, in iis Canones a Zosimo citatos non reperiissent, non  
(quod hodie nouatores hæretici faciunt) Zosimum de impostura,  
dolo malo ac fallacia arguerunt, neque ob eam causam Romanæ ec-  
clesiæ iuribus derogandum esse putarunt; sed potius submissò animo  
rogarunt, ut Romani pontifices maiore cautela, iudicioque maturiore,  
atque adeo diuerso modo, quam hactenus factum, querelas ex Af-  
rica allatas susciperent, & prosequi demandarent; ut vbi negotia  
sunt exorta, ibi ob difficultatem prosecutionis transmarini iudicii, per  
delegatos apostolicæ sedis commissarios episcopos in Africa termi-  
nentur ac finiantur, legatique de latere cum potentibus executori-  
bus deinceps non mittantur. Hæc ex epist. synodali ad Cælestinum  
pontificem. Quisquis hac occasione existimat schisma conflatum,  
atque Africanam ecclesiam a communione Romanæ ecclesiæ, usque*

ANNO CHRISTI 419. ad tempora Bonifacii II. centum prope annis plane diuisam permane-  
sse, longissime a veritatis tramite aberrat. Nam apertissimum est,  
communionem Africanæ ecclesiæ a Bonifacio, Cælestino, aliisve eo-  
rum successoribus permultis, ne quidem ad vnius diei spatium, aut  
horæ vnius momentū intercisa fuisse. Impostorem itaque & men-  
dacionum frigidum concinnatorem, callidumque veteratorem fui-  
se oportuit, qui epistolam illam plurimis mendaciis scatentem no-  
mine Bonifacii secundi ad Eulalium aliquem Alexandrinum episco-  
pum, tempore Iustini imperatoris mendaciter scriptam excogitauit;  
vt scilicet agmina sanctorū Africanorum martyrum & confessorum,  
(qui pro fide catholica, in persecutione Vandalica, magna gloria  
certantes, atque agonem summa patientia consummantes, martyrii  
& confessionis palmam consecuti sunt) albo catholicae ecclesiæ ex-  
pungenter. Nam si integro abhinc sæculo, nempe a Bonifacio I. usque  
ad Bonifacium II. Africana ecclesia in schismate perseuerauit,  
nihil est, vt interea aliquis legitima corona martyrii impartiri, vel in  
aliquo confessionis præmio munerari potuerit: cum Cypriani & Au-  
gustini Africanorum episcoporum sententia, certum exploratum  
que sit, nullam posse esse schismaticorum coronam & præmium,  
quæ non dantur nisi illis, qui in ecclesiæ catholicae stadio legitime  
certarint. Hæc Bar. anno 419. num. 59. & sequentibus usque ad 94.

An epistola  
in, sub no-  
mine Boni-  
facii ad Eu-  
lalium scri-  
pta, com-  
mentitia  
fit.

Impostura  
& menda-  
cia hæreti-  
corum in  
fingendis  
literis.

<sup>b</sup> *Nomine sextum, ordine temporis quintum.*] Id, quod supra pos-  
tum est, Carthaginense Concilium nomine secundum, vere post  
omnia alia Carthaginensia, tempore Cælestini celebratum esse, ex  
prædictis constat. Quare si ordinem temporis obseruari velis, hoc,  
quod haecenus sextum vulgo nominatum & citatum legitur, quin-  
tum nominari necessum erit.

Quotum  
Carthagi-  
nense Con-  
cilium fit.

<sup>c</sup> *Tempore Zosimi, Bonifacii & Cælestini, &c.*] Nam inchoatum est sub pontificatu Zosimi; eiusdemq; commonitorio, quo ad duo poste-  
riora capita causam Apiarii presbyteri, & Urbani Siricensis episcopi  
concernentia, obtéperatum fuit. Primi autem capitinis inquisitio, pro-  
pter Canones in Nicæno Concilio, vnde allegabantur, non inuentos,  
ad redditum legatorum, exemplaria Nicæni Concilii in oriente qua-  
rentium, suspensa fuit, idque patres Concilii per synodicam Bonifa-  
cio significarunt. Quia vero legatos ad inquirendum exemplaria  
emissos, post obitum Bonifacii, & subrogatum illi Cælestinum, re-  
uertisse contigit, reliqua quæ deinceps in Synodo acta leguntur,  
sub Cælestini pontificatu contigerunt, eumdemque per literas sy-  
nodicas, infra in fine Concilii Afric. extantes, certiore reddide-  
runt. Bar. præd. anno. 71. 72. 73.

Tempus  
Concilii.

<sup>d</sup> *De modo prosequenda appellationis.*] In hoc Concilio non ipsum  
ius appellandi ad sedē apostolicam, sed tantum modum prosequenda  
appellationis per legatos a latere controuersum fuisse, vnicum, quod  
Dei nutu circa hæc tempora contigit, Antonii Fassalensis episcopi  
exemplum testatur. Hic cum ob enormia quedam scelera, agente  
contra eum S. Augustino, ab Africanis episcopis, munere, officio &  
ministracione episcopali priuatus, honori vero & episcopali ordini ac-

Non ius  
sed modus  
appellandi  
controuer-  
sus fuit.  
Appellatio  
Antonii  
Fassalensis  
episcopi  
qualis exti-  
terit.

ANNO  
CHRISTI  
430.

titulo relietus fuisset (Augustino, qui his Conciliis interfuerat, epist. 261. edit. Plant. tom. 2. attestante) ad Bonifacium Zosimi successorem, acceptis a primate Numidiæ literis commendatiis, appellans, dixit: *aut in mea cathedra sedere debui, aut episcopus esse non debui*. Bonifacius acceptis literis in commendationem Antonii a primate Numidiæ scriptis, magna cautela, quod S. Augustinus laudat, pro codem rescripsit; eo temperamento adhibito, si nulla videlicet subreptio intercessisset. Nam in literis hæc apposuit: *Si ordinem rerum nobis fideliter indicauit, &c.* Bonifacio interim defuncto, contigit eamde causam ad Cælestinum eius successorē integre deuolui, addita Fassalensium querela, quod S. Augustinus perditissimum hominem illis episcopum dedisset. Cum itaq; hoc rerum statu aduersarius iactaret fore, ut Cælestinus pontifex legatos militum comitatu stipatos mitteret, qui in uitis etiam & rebellantibus Fassalensibus, Antonium in sedem suam & episcopatus administrationem restitueret: S. Augustinus epistola præd. 261. ad Cælestinum pontificem scripta, post alia ad finem hæc precatur: *Accipe, inquit, nunc, quæ post eius sanctæ memoriae viri (nempe Bonifacii papæ) in Africa literas gestæ sunt, & subueni hominibus opem tuam in Christi misericordia multo audius quam ille poscentibus, a cuius inquietudine desiderant liberari. Iudicia quippe illis, & publicas potestates, & militares impetus, tamquam executuros apostolica sedis sententiam, siue ipse, siue rumores creberrimi comminantur: ut miseri homines Christiani catholici grauiora formident a catholico episcopo, quam cum essent heretici, a catholicorum imperatorum legibus formidabant. Non satis ista fieri, obsecro te per Christi sanguinem, per apostoli Petri memoriam, qui Christianorum prepositos populorum monuit, ne violenter dominantur inter fratres. Hoc est, quod patres Africani ad eundem Cælestinum pontificem ex Carthag. Concilio scripsierunt his verbis: Executores etiam clericos vestros quibusque \* potentibus nolite mittere, nolite concedere, ne fumosum typhum facili in ecclesiam Christi, quæ lucem simplicitatis & humilitatis diem Deum videre cupientibus prefert, videamus inducere. Vnde satis perspicuum est, quod sicut Augustinus, ita & reliquos Africanos episcopos apostolicae sedis iudicium, quod pro confirmandis a se latis sententiis, defendendisque contra impugnantes implorabant, non refugisse, executionem etiam iudicii non denegasse, sed tantum modum iudicandi & execuendi cum militibus, & magistratum apparitura, exhoruisse. Quid quod S. Augustinus præd. epist. 261. ad Cælestinum pontificem Antonio respondens, ostendit frequentissime accidisse, vt episcopi Africani episcopatus administratione in Africa priuati, post appellationem ad sedem apostolicam interpositam, eamdem condemnationis sententiam impetrarint?*

*Existat, inquit, exemplo, ipsa sede apostolica iudicante, vel aliorum (Africanorum & orientalium, &c.) iudicia firmante, quosdam pro culpis quibusdam nec episcopali priuatos honore, nec relictos omnimodo impunitos: quæ, ut a nostris temporibus remotissima, non requiram, recentia memora-bo. Clamet Priscus prouincia Cesariensis episcopus: aut ad primatum locus, sicut ceteris, & mihi patere debuit; aut episcopatus mihi remanere non de-*

\*potentibus

Africaniani ad Cælestinum scripsi quod.

Africaniani  
episcopi iudicium fe-  
dis Romanæ an refu-  
gerint.

ANNO CHRISTI 419. *buit. Clamet alius eiusdem prouincie Victor episcopus, cui relicto in eadem pœna, in qua & Priscus fuit, nusquam nisi in diæcesi eius ab alio communicabatur episcopo: clamet, inquam; aut ubique communicare debui, aut etiam in meis locis communicare non debui. Clamet tertius eiusdem prouincia Laurentius episcopus, & prorsus huius vocibus clamet: aut in cathedra, cui ordinatus sum, sedere debui, aut episcopus esse non debui. Sed quis ista vituperet, nisi qui parum attendit, nec inulta omnia relinquenda, nec uno modo omnia vindicanda? Vnde quam frequenter Africani episcopi sedem apostolicam appellarent, quamque imperite & subdole insultantes iacent hæretici Zosimum papam ius appellandi ab Africana ecclesia suffurari conatum esse, nemo non videt. Accedit quod in ipso commonitorio Zosimi papæ, vbi agitur de primo mandato, Canon septimus Concilii Sardicensis, sub nomine Concilii Nicæni citatus, hoc quod diximus euidenter ostendat. Nam in illo decernitur, quod Romanus pontifex si velit, dupli modo possit appellantis iustitiae subuenire. Vno modo, per literas scribendo episcopis finitima regionis, ut diligenter de causa inquirant atque definiant: altero modo per legatos a latere in Africam missos, qui præsentes cum episcopis causam appellantium audiant & iudicent. Si itaque Africana ecclesia penitus denegasset ius appellandi, & non tantum modum prosequendæ appellationis posteriorem, non ille Canon septimus, sed eiusdem Concilii Canon quartus & quintus citandus fuisset. Nam his duobus Canonibus tantum de iure appellandi agitur. Plura hac de re vide apud Baron. anno 419. num. 49. usque ad 90. inclusiue.*

An Zosi-  
mus ius ap-  
pellandi ab  
Africana  
ecclesia suf-  
futari vo-  
luerit.

<sup>c</sup> *Legatis viginti duobus.] Vna cum Aurelio & apostolicæ sedis legatis, ex Africana ecclesiæ prouinciis interfuerunt electi iudices siue legati, omnes numero viginti duo, quorum nomina subscripta habentur infra in Concilio Africano, Canone 100. Quod vero habetur hic in principio & fine, huic Synodo subscriptissime ducentos decem & septem episcopos, sic intelligendum est, quod quisque ex illis postea subscriptis in sua ecclesia iisdem decretis, quibus legatos suos ab ea prouincia missos subscriptissime sciret. Baron anno 419. num. 59.*

Legati  
quot inter-  
fuerint.

<sup>d</sup> *Estque prouinciale.] Quia primas eius loci Aurelius, quod in prouincialibus fieri solet, præedit, etiam si sedis apostolicæ legati præsentes essent, qui non ad præsidendum, sed tantum ad quædam nomine Romanæ ecclesiæ cum Africanis tractanda missi erant. Bellarm. lib. 1. de Concil. cap. 20.*

Cur pro-  
vinciale  
dictum.

<sup>e</sup> *Post consulatum glorioſissimorum, &c.] Anno nimirum Christi 419. Tempus  
qui est Bonifacii 1. Honorii imperatoris 25. & Theodosii 12. habiti Con-  
cili.*

<sup>f</sup> *Commonitorium.] Mandata legatis scripto impertita, communicatoria nominantur. Baron. anno 419. num. 60.*

Commoni-  
torium  
quid.  
Cap. 3.

<sup>g</sup> *In Concilio Niceno.] Ea quæ hic sub nomine Concilii Nicæni re- Cap. 1.  
citantur, Canone 7. Concilii Sardicensis expressa habentur. Quas torium  
ob causas vero septimus, aliive plures Canones Sardenses in hac quid.  
Synodo sub nomine Concilii Nicæni allegati fuerint, diximus supra Cap. 3.  
in notis eiusdem Sardicensis Concilii, verbo, approbatum, & verbis,  
Canones Sardenses.*

Duplex appellandi via, & vtra Africanis displacebitur.

Prima.  
Secunda.  
Corrupta  
hæc esse nō  
improbabile  
videtur.

\* *Placuit autem vt si episcopus.]* Duplex prosequendæ appellationis via hoc septimo Canone Sardicensis Concilii allegatur. Vna, vt Romanus pontifex cognitionem causa comprouincialibus episcopis, si velit, delegare posset: altera, qua si necessum esse iudicet, legatos a latere mittendi potestatem habeat. Hic modus posterior Africanis displicebat, si legati militum & præfectorum comitatu stipati mitterentur. Itaque cum Zosimus pontifex demandarit, per suos in Africam missos legatos, hunc Canonem in conuentu Africanorum recitari; indubitatum est, eos non de iure appellandi, sed tantum de prosequendæ appellationis modo posteriore, controversiam hanc quinquennalem commouisse.

<sup>ANNO CHRISTI 419.</sup>  
<sup>1</sup> *Ex Sardicensi Concilio.]* Non leuis coniectura est, hunc locum corruptum, & hæc verba, *ex Sardicensi Concilio*, huic textui inserta esse, & fortasse ex marginali notatione (in margine enim ponitur *in Sardicensi Concilio*) in textum irreppisse. Quamvis enim verba commonitorii, quæ sequuntur, Canone 17. Concilii Sardicensis habeantur; nihilominus tamē prædicta verba *ex Sardicensi Concilio*, nō debentponi in textu. Citantur enim ex Zosimi commonitorio, quod legati Roma attulerant. In quo cum profiteantur, se ex Nicæno Concilio Canones citare, vt patet supra cap. 2. non minus hoc, quam præcedens caput de appellatione episcoporum, aliquo Canone Nicæni Concilii ab iis confirmatum fuisse oportuit. Accedit, quod sanctus Augustinus Hippomensis episcopus, verbis commonitorii recitatis cap. 7. subiungat: *Et hoc nos seruatueros profitemur, salua diligentiore inquisitione Nicæni Concilii.* Quibus verbis indicat se accepisse Canonem, tamquam ex Nicæno Concilio citatum.

Hoc idem profitentur patres Concilii Africani, epist. ad Bonifacium. Vnde illud, *ex Sardicensi*, in textu positum, locum habere non posse, liquido constat: eoque minus, quod iidem Africani patres videantur illud Conciliū plane ignorasse; cum in epistola ad Cælestinū versus finem scribant: *Nam vt aliqui tamquam atue sanctitatis latere mittantur, nulla inuenimus patrum Synodo definitum.* Quod dicere non potuissent, si Sardicense, in quo dixerit illud Can. 7. fâncitum est, ex allegatione legatorum aut aliter cognouissent. Eosdem Concilium Sardicense ignorasse, confirmari potest ex S. Augustino, vbi ostendit se non agnouisse nullum Conciliū Sardicense, nisi illud Arianorū Conciliabulum, quod supra post legitimū & germanum Sardicense subiunximus. Qua de causa Canones Sardicensis Concilii in hoc commonitorio Zosimi sub nomine Concilii Nicæni citentur, diximus supra in notis Concilii Sardicensis, verbis, *Approbatum, Canones.* Hæc ex Surii annotationibus in hunc Canonem. Bellarm. lib. 2. de Rom.

An presbyterorū & diaconorū appellatio-  
nes trans-  
marinas Zosimus approbarit.

pontif. cap. 25. Baron. anno 419. num. 70. An id, quod ab Africanis terorū & Mileuitani Concilii Can. 22. constitutum fuerat, ne presbyteri, diaconi & subdiaconi transmarina iudicia appellarent, Zosimus probavit, vel potius hoc eodem commonitorio improbarit, Baronius prædicto non immerito in dubium vocat: tum quod his temporibus Cælestium & Apiani presbyteros appellantes audierit: tum etiam quod nullam

BONIFACIUS P. I. CARTHAGIN. VI. HONORIVS THEODOSIVS IMP. 465

ANNO CHRISTI 419.  
nullam contradicendi occasionem habuissent Africani, si eadem in commonitorio obseruari voluiset, quæ ipsi ante in Mileuitano Concilio II. Can. 22. vel saltem in Africano Can. 92. ante constituerant. Hoc esse videtur quod iidem a Cælestino in literis contendenterunt, vbi aiunt: *Presbyterorum quoque & sequentium clericorum improba refugia (sicuti te dignum est) repellat sanctitas tua.* Ita Baron. anno prædicto num. 70. Canon de libris sacrae scripturæ, sub Concilio Carthaginensi tertio extans num. 47. hoc vel alio Concilio sub Bonifacio editus videtur. Nam ad finem de confirmatione Canonis per Romanum pontificem ista subiiciuntur: *Hoc etiam fratri & consacerdoti nostro Bonifacio, vel alii earum partium episcopis pro confirmingo isto Canone innotescat, quia a patribus ista accepimus in ecclesia legenda.* Liceat etiam legi passiones martyrum, cum anniversarii dies eorum celebrantur. Vide notas Can. 47. Concilii Carthaginensis III.